
ANEXO 1
ÁREAS/TEMAS DE ATUAÇÃO DOS DOCENTES

Orientador(a)
Área de Atuação no

curso
Currículo Lattes

Thaisa da Silva 
Ferreira

Descrição e análise de Língua, análise nos 
domínios cognitivo e linguístico-discursivo, 
níveis sintático, semântico e pragmático- 
discursivo, Concepções de língua e de 
linguagem, aquisição e ensino de Língua. 
thaisafferreira@gmail.com

http://lattes.cnpq.br/ 
1451191389890997  

Valdemar Alves 
Silva

Arte e Educação. Música, Criação e Expressão.
Música, Cultura e Sociedade. Arte no contexto
da Educação Profissional e Tecnológica.
valdemar.silva@ifg.edu.br

http://lattes.cnpq.br/8 
713317621504323

Martha Rodrigues de
Paula Manrique

Arte educação, Metodologia do ensino de 
Artes Visuais, Arte contemporânea. 
martha.manrique@ifg.edu.br

http://lattes.cnpq.br/ 
5289192185550880  

Thiago Cazarim da 
Silva

Arte  no  contexto  da  Educação  Profissional e
Tecnológica, cultura hip-hop, relações étnico-
raciais.

tcazarim@cefetmg.br

http://lattes.cnpq.br/3 
883450094178820

Marcela Alves de
Araújo Franca

Castanheira

Direitos humanos, ética, filosofia política e 
filosofia da educação.

marcela.castanheira@ifg.edu.br

http://lattes.cnpq.br/1 
016746376652358

Rodrigo de 
Oliveira Soares

Teoria da Historia, Psicanálise, Ensino e 
Praticas Educacionais.

rodrigo.soares@ifg.edu.br

http://lattes.cnpq.br/9 
470112538226901

Alfredo de Oliveira 
Assis

A estatística como instrumento de pesquisa
educacional, análise de situações problemas da
realidade educacional brasileira, população e
amostragem, tabelas e gráficos.
alfredo.assis@ifg.edu.br

http://lattes.cnpq.br/0 
601489911647284

Elias de Souza 
Leite

Tecnologias Educacionais Inclusivas
e Metodologias Ativas.

elias.leite@ifg.edu.br

http:// 
lattes.cnpq.br/
2609535938254021

Márcio Rodrigues 
da Cunha Reis

Tecnologias  assistivas,  da  informação  e  da
comunicação  para  educação,  ferramentas
computacionais aplicadas a modelos
educacionais e metodologias ativas aplicadas
no Espaço Maker.
marcio.reis@ifg.edu.br

http://lattes.cnpq.br/1 
167385371830496



Murilo Borges

Tecnologias assistivas, da informação e
comunicação  para  educação,  modelagem de
sistemas educacionais, modelos e

http://lattes.cnpq.br/



Silva
ferramentas de ensino e aprendizagem com 
inteligência artificial.

murilo.silva@ifg.edu.br

1889428652981113

Thainara Policarpo 
Mendes

Ensino de Ciências e Biologia na Educação
Profissional; Educação Profissional e
Tecnológica na Educação Básica e Superior;

thainara.mendes@ifg.edu.br

http:// 
lattes.cnpq.br/
0669840521331231

Benjamin Pereira 
Vilela

Educação profissional, técnica
e tecnológica; Educação
Ambiental; Sustentabilidade;
Gestão ambiental; 

Geografia; cultura e território 
benjamim.vilela@ifg.edu.br

http://lattes.cnpq.br/ 
0327090183681398  

Gabriela 
Nogueira Ferreira 
da Silva Beltrão

Educação Ambiental, Políticas Públicas e 
planejamento urbano, Ensino de Geografia, 
Sustentabilidade e Responsabilidade 
Socioambiental.
gabriela.silva@ifg.edu.br

http://lattes.cnpq.br/ 
8663698748277021  

Deangelis 
Damasceno

Estatística  aplicada  ao  ensino  de  Ciências.
Amostragem e construção de modelos
estatísticos aplicados ao processo de ensino
aprendizagem.

deangelis.damasceno@ifg.edu.br

http://lattes.cnpq.br/ 
2019926629635992

Maria Betânia 
Gondim da 
Costa

Educação inclusiva e formação
de professores.

Maria.betania@ifg.edu.br
http://lattes.cnpq.br/
5994869251064743

Jane Faquinelli

Leitura, livros, leitores. Estratégias de leitura.
Concepções de leitura. Literatura. Leitura 
Literária. Biblioterapia. Formação de 
professores (de língua portuguesa e língua 
espanhola). Ensino de línguas no IFG. EJA 
no IFG. A utilização do cinema no ensino de 
língua espanhola.
Jane.faquinelli@ifg.edu.br

http://lattes.cnpq.br/ 
4553628351570420  

João Oliveira
Ramos Neto

Ensino de História, História da Educação, 
Sociologia da Educação, Filosofia da 
Educação, Metodologia, Políticas Públicas, 
Organização e Gestão Escolar, Educação de
Jovens e Adultos, Evasão Escolar.
joao.neto1@ifg.edu.br

http://lattes.cnpq.br/64 
27938680486263

Francy Eide Nunes
Leal

Antropologia e educação. Interculturalidade. 
Questões étnico raciais e quilombo. 
Antropologia das Populações Afro-
Brasileiras. Território, quilombo e política.
francy.leal@ifg.edu.br

http://lattes.cnpq.br/ 
4407350387008210



Monise Cristina 
Ribeiro Casanova 
Coltro

Nanotecnologia aplicada ao ensino de química. 
Química aplicada ao ensino de química.
monise.coltro@ifg.edu.br

https://lattes.cnpq.br/
5914690850976113


